
 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Югорский государственный университет» 

Научная библиотека 

 

 

 

 

 

Герасимова Дина Васильевна 

Биобиблиографический указатель 

 

2-е издание, дополненное 

 

 

 

 

 

 

 

Ханты-Мансийск 

2017 



 

ББК 91.9:81 

Г37 
 

 

 

Составитель: Крюкова Р. К. 

Редактор: Вторушина Н. И. 

Ответственный за выпуск: Кузнецова И. Е. 

 

 

 

 

 

 

Г37  Герасимова Дина Васильевна : биобиблиогр. указ. / М-во 

образования и науки Рос. Федерации, ФГБОУ ВО «Югор. гос. 

ун-т», Науч. б-ка ; сост. Р. К. Крюкова ; ред. Н. И. Вторушина ; 

отв. за вып. И. Е. Кузнецова. – 2-е изд., доп. – Ханты-Мансийск : 

Ред.-изд. отд. ЮГУ, 2017. – 51 с. – (Ученые Югорского государ-

ственного университета). 

 

ББК 91.9:81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

©ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», 2017 

©Р. К. Крюкова, составление, 2017



3 

Содержание 

 
От составителя ............................................................................... 4 

Краткая справка ............................................................................. 5 

Диссертации, авторефераты диссертаций ................................... 9 

Учебные и учебно-методические пособия ................................ 10 

Монографии, словари .................................................................. 13 

Статьи в сборниках и периодических изданиях ....................... 14 

Доклады и тезисы докладов на научных мероприятиях .......... 19 

Публикации в зарубежных изданиях ......................................... 28 

Редакторская деятельность, рецензирование ............................ 31 

Научное руководство .................................................................. 39 

Публикации о жизни и деятельности ученого .......................... 40 

Указатель имен ............................................................................ 43 

Указатель заглавий ...................................................................... 45 

 



4 

От составителя 

Настоящий выпуск биобиблиографического указателя из серии 

«Ученые Югорского государственного университета» посвящен 

Дине Васильевне Герасимовой, кандидату филологических наук, 

доценту кафедры русского языка и литературы Гуманитарного 

института Югорского государственного университета. 

Указатель состоит из 9 разделов и включает учебные и 

учебно-методические издания, монографии, статьи из 

периодических изданий и сборников, доклады и тезисы докладов на 

конференциях и другое. 

Указатель содержит 194 библиографические записи на 

публикации с 1974 по 2017 годы, перечень разделов представлен в 

содержании. Нумерация библиографических записей сплошная, 

внутри разделов материал расположен в прямом хронологическом 

порядке. 

Для удобного поиска документа подготовлен вспомогательный 

аппарат: указатель заглавий и указатель имен, включающий имена 

авторов, соавторов и редакторов в алфавитном порядке. Цифра 

рядом с документом обозначает его порядковый номер в указателе. 

Данное пособие предназначено для ученых, преподавателей, 

студентов, аспирантов и всем тем, кому интересны исследования в 

области языкознания. 



5 

Краткая справка 

Дина Васильевна Герасимова – кандидат филологических 

наук, доцент кафедры русского языка и литературы Гуманитарного 

института Югорского государственного университета, 

Заслуженный деятель науки Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, Ветеран труда Российской Федерации. 

Дина Васильевна Герасимова (Храмцова) родилась 17 августа 

1942 года в д. Кошня Таборинского района Свердловской области. 

В 1947 году семья переехала в с. Леуши Кондинского района 

Тюменской области. Там Дина Васильевна закончила шесть 

классов, а в 1957 году окончила семилетнюю школу в селе Нахрачи 

(ныне пос. Кондинское) Кондинского района. В этом же году 

поступила в Ханты-Мансийское национальное педагогическое 

училище, где впервые стала изучать родной язык манси. 

Окончив педагогическое училище в 1961 году, Дина 

Васильевна работала учителем начальных классов в д. Старый 

Катыш Кондинского района, одновременно была директором 

интерната. 

В 1964 году Дина Васильевна поступает учиться в 

Ленинградский государственный педагогический институт имени 

А. И. Герцена (ЛГПИ им. А.И. Герцена) на северное отделение 

факультета народов Крайнего Севера по специальности «Русский 

язык и литература, родной язык и литература». 

С 1972 по 1975 годы Дина Васильевна обучалась в очной 

аспирантуре ЛГПИ им. А. И. Герцена на кафедре языков народов 

Севера. Ее научным руководителем был заведующий этой 

кафедрой М. Г. Воскобойников. Предметом ее изучения становится 

лексика, связанная с охотничьим и рыболовным промыслом. Выбор 

такой темы не случаен, именно этот лексический пласт хорошо 

сохранил языковое своеобразие, был меньше всего подвержен 

внешнему влиянию. 



6 

В 1988 году Дина Васильевна защитила диссертацию на 

соискание ученой степени кандидата филологических наук на тему 

«Лексика, связанная с охотничьим и рыбным промыслом в 

мансийском языке» в Институте языкознания АН СССР. Большую 

помощь и поддержку в ее защите оказали такие ученые, как Е. И. 

Ромбандеева, Г. М. Керт, А. Н. Жукова, исследователи финно-

угорских языков из Эстонии и Венгрии. 

Закончив аспирантуру, в 1975–1983 гг. работала ассистентом 

кафедры языков, фольклора и литературы народов Крайнего 

Севера, а в 1983–1993 гг. – старшим преподавателем кафедры 

уральских языков и методики их преподавания в ЛГПИ им. А. И. 

Герцена. С 1993 по 2003 годы Дина Васильевна являлась доцентом 

кафедры уральских языков и методики их преподавания на 

факультете народов Крайнего Севера Российского 

государственного педагогического университета им. А. И. Герцена, 

была заместителем декана по отделению заочного обучения на 

факультете народов Крайнего Севера. На протяжении всех лет 

работы в РГПУ им. А. И. Герцена Дина Васильевна являлась 

куратором студентов из Ханты-Мансийского автономного округа. 

С 2003 года Дина Васильевна работает в Югорском 

государственном университете. За эти годы она исполняла 

обязанности проректора по вопросам малочисленных народов 

Севера, заведующего кафедрой мансийской филологии, 

заместителя проректора по учебной работе, была директором 

Института народов Севера университета. В настоящее время Дина 

Васильевна – доцент кафедры русского языка и литературы 

Гуманитарного института; ведет работу с молодыми 

исследователями мансийского языка, являясь научным 

руководителем аспирантов. 

Дина Васильевна владеет мансийским, венгерским, финским 

и немецким языками. Занимается переводами фольклорных записей 

Берната Мункачи с мансийского на русский язык. 



7 

По результатам научной деятельности Д. В. Герасимовой 

опубликовано свыше 130 научных и методических работ. Дина 

Васильевна является автором 18 учебников и учебно-методических 

пособий по мансийскому языку и литературе для учащихся школ и 

студентов вузов. Автор трех монографий: «Производственная 

лексика манси» (Ханты-Мансийск, 2008), «Мансийский 

(вогульский) фольклор» (Ханты-Мансийск, 2013), «Язык и 

фольклор кондинских манси» (Ханты-Мансийск, 2014). 

Дина Васильевна принимает участие во многих 

международных конференциях и научно-практических семинарах: 

ежегодные «Герценовские чтения» в РГПУ им. А. И. Герцена, в 

конференциях Института этнографии им. Миклухо-Маклая, 

Географического общества, Петровской Академии наук, Института 

национальных проблем образования, Института русского языка и 

литературы, МГУ и др. Была участницей научных кворумов, 

проходивших в Хабаровске, Новосибирске, Петрозаводске, 

Ижевске, Ханты-Мансийске и других городах. 

Герасимова Д. В. является участницей международных 

Финно-угорских конгрессов, многих научных конференций в 

Венгрии (в Будапеште, Сегеде, Язбери, Пече и др.), Финляндии, 

Германии, Эстонии и имеет тесные контакты с научно-

исследовательскими и образовательными центрами этих стран. 

Сотрудничает с кафедрами финно-угорских языков университетов 

г. Гамбурга (Германия) и городов Будапешта, Сегеда, Печ 

(Венгрия). 

Дина Васильевна занимается большой общественно-научной 

деятельностью. Многие годы Дина Васильевна являлась членом 

Ученого Совета НИИ возрождения обско-угорских народов 

(г. Ханты-Мансийск), была членом Ученого Совета факультета 

народов Крайнего Севера и учебно-методического Совета РГПУ 

им. А. И. Герцена; входила в состав научного общества А. Регули 

(Венгрия) и Венгерского этнографического общества. 



8 

В 1992–2003 годы была председателем Санкт-Петербургского 

отделения Ассоциации «Спасение Югры». В Югорском 

государственном университете входила в состав Ученых советов 

университета и Гуманитарного института. 

С 2007 года Дина Васильевна – координатор Ассоциации 

финно-угорских университетов, с 2009 года – член Координацион-

ного Совета Ассоциации финно-угорских народов Российской 

Федерации от Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

член Совета старейшин коренных малочисленных народов Севера 

ХМАО-Югры. Является активным членом жюри при проведении 

Департаментом образования ХМАО-Югры олимпиад и конкурсов 

по родным языкам. 

Научно-педагогическая деятельность Дины Васильевны 

неоднократно отмечалась благодарностями и почетными грамотами 

РГПУ (ЛГПИ) им. А. И. Герцена, Югорского государственного 

университета, Правительства и Думы Ханты-Мансийского 

автономного округа и общественной организации Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Спасение Югры». 

За вклад в образование молодежи и многолетний труд Дина 

Васильевна награждена Почетной грамотой Министерства 

образования Российской Федерации (1999 г.). Отмечена Почётным 

знаком и медалью Лиги малочисленных народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока (2009). 

Общий трудовой стаж Дины Васильевны составляет 56 лет, 

из них более 40 лет отдано педагогической деятельности в вузах. 

В 2000 году Дине Васильевне Герасимовой присвоено звание 

«Ветеран труда Российской Федерации», а в 2010 году – почетное 

звание «Заслуженный деятель науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры». 



9 

Диссертации, авторефераты диссертаций 

1988 

1. Лексика, связанная с охотничьим и рыбным промыслом в ман-

сийском языке : дис. … канд. филол. наук / Герасимова Дина Ва-

сильевна. – Ленинград, 1988. – 180 c. 

 

2. Лексика, связанная с охотничьим и рыбным промыслом в ман-

сийском языке : автореф. дис. … канд. филол. наук / Герасимова 

Дина Васильевна. – Ленинград, 1988. – 16 c. 

 



10 

Учебные и учебно-методические пособия 

1984 

3. Солнышко : кн. для доп. чтения в подготов.-первом кл. манс. 

шк. / Д. В. Герасимова, Е. Е. Качанова, К. В. Сайнахова. – 

Ленинград : Просвещение, 1984. – 159 с. 

1991 

4. Солнышко = Хōталакве : кн. для доп. чтения в 1–2-м кл. манс. 

шк. / Д. В. Герасимова, Е. Е. Качанова, К. В. Сайнахова. – 2-е изд. – 

Ленинград : Просвещение, 1991. – 127 с. 

1996 

5. Мансийский язык для специальности 2101–2102 «Русский язык 

и литература, языки и литература народов Крайнего Севера» : 

прогр. для вузов / Д. В. Герасимова, К. В. Афанасьева. – Ханты-

Мансийск : [б. и.], 1996. – 36 с. 

1997 

6. Мансийская литература = Маньси литература : учеб. хресто-

матия для 5–6 кл. манс. шк. / Д. В. Герасимова, К. В. Афанасьева, 

Н. В. Сайнахова. – Санкт-Петербург : Просвещение, 1997. – 111 с. 

1998 

7. Программа «Современный мансийский язык» : для специаль-

ности № 2101–2102 «Русский язык и литература народов Севера» / 

Гл. упр. по общ. и проф. образованию Администрации Ханты-

Манс. авт. окр., Ин-т нац. проблем образования М-ва общ. и проф. 

образования Рос. Федерации, Ханты-Манс. лаб. ; [сост.: К. В. Афа-

насьева, Д. В. Герасимова]. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 

1998. – 31 с. 

2002 

8. Мансийская литература = Маньси литература : учеб. хресто-

матия для 5-6 кл. манс. шк. / К. В. Афанасьева, Н. В. Сайнахова, 



11 

Д. В. Герасимова. – 2-е изд., дораб. – Санкт-Петербург : Просве-

щение, 2002. – 135 с. 

 

9. Солнышко = Хōталакве : кн. доп. чтения в 1–2 кл. манс. шк. / 

Д. В. Герасимова, Е. Е. Качанова, К. В. Сайнахова. – 3-е изд., 

дораб. – Санкт-Петербург : Просвещение, 2002. – 166 с. 

2003 

10. Литература : учеб. хрестоматия для 7 кл. манс. шк. / К. В. 

Афанасьева, Н. В. Сайнахова, Д. В. Герасимова. – Санкт-Петербург : 

Просвещение, 2003. – 77 с. 

 

11. Мансийский язык : учеб. для 5–6 кл. общеобразоват. 

учреждений / Д. В. Герасимова, Р. П. Хозумова. – 2-е изд., испр. – 

Санкт-Петербург : Просвещение, 2003. – 76 с. 

 

12. Производственная практика : прогр. подгот. по специальности 

«Дошкольная педагогика и психология» с доп. специальностью 

«Родной язык и литература» / Д. В. Герасимова. – Санкт-Петербург : 

Изд-во РГПУ им. А. И. Герцена, 2003. – 27 с. 

2004 

13. Литература : учеб. хрестоматия на манс. яз. для 8 кл. 

общеобразоват. учреждений / К. В. Афанасьева, Н. В. Сайнахова, 

Д. В. Герасимова. – Санкт-Петербург : Просвещение, 2004. – 80 с. 

 

14. Мансийский язык в таблицах : пособие для учащихся 5–9 кл. 

общеобразоват. учреждений / Д. В. Герасимова. – Санкт-Петербург : 

Просвещение, 2004. – 90 с. 

2005 

15. Литература : хрестоматия на манс. яз. для 9 кл. общеобразоват. 

учреждений / К. В. Афанасьева, Н. В. Сайнахова, Д. В. Герасимо-

ва. – Санкт-Петербург : Просвещение, 2005. – 72 с. 



12 

2007 

16. Мансийский язык = Мāньси лāтың : учеб. пособие для 5–6 кл. 

общеобразоват. учреждений / Д. В. Герасимова ; Р. П. Хозумова ; 

под ред. К. В. Афанасьевой. – 2-е изд. испр. – Санкт-Петербург : 

Просвещение, 2007. – 76 с. 

2008 

17. Литература. 5–6 : учеб. хрестоматия на манс. яз. для 5–6 кл. 

общеобразоват. учреждений / К. В. Афанасьева, Н. В. Сайнахова, 

Д. В. Герасимова. – 3-е изд. – Санкт-Петербург : Просвещение, 

2008. – 135 с. 

2009 

18. Литература. 7 класс : учеб. хрестоматия на манс. яз. для 

общеобразоват. учреждений / К. В. Афанасьева, Н. В. Сайнахова, 

Д. В. Герасимова. – 2-е изд., испр. – Санкт-Петербург : Просвеще-

ние, 2009. – 77 с. 

 

19. Мансийский язык. 5–9 классы : учеб.-нагляд. пособие для 

общеобразоват. учреждений / Д. В. Герасимова. – 2-е изд., дораб. – 

Санкт-Петербург : Просвещение, 2009. – 100 с. 

2010 

20. Мансийский язык в таблицах и схемах : учеб. пособие для 1–4 

кл. общеобразоват. учреждений / Д. В. Герасимова ; Департамент 

образования и молодеж. политики Ханты-Манс. авт. окр. – Югры. – 

Ханты-Мансийск : Принт-Класс, 2010. – 38 с. 

 



13 

Монографии, словари 

2008 

21. Производственная лексика манси : монография / Д. В. Гера-

симова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. 

агентство по образованию, Югор. гос. ун-т. – Ханты-Мансийск : 

Полиграфист, 2008. – 91 с. 

 

22. Тематический словарь производственной лексики мансийского 

языка [Электронный ресурс] / Д. В. Герасимова. – Электрон. дан. // 

Связь культур : автоматизир. информ. словар. система / ООО 

«Компания «Софт-индустрия»». – Ханты-Мансийск, [2008]. – 

Режим доступа: http://soft-industry.ru/aiss-svyaz-kul-tur/# (2008). 

2013 

23. Мансийский (вогульский) фольклор. Ч. 1 : монография / Д. В. 

Герасимова. – Ханты-Мансийск : Юграфика, 2013. – 289 с. 

2014 

24. Язык и фольклор кондинских манси : монография / Д. В. 

Герасимова. – Ханты-Мансийск : Юграфика, 2014. – 177 с. 

2015 

25. Словарь производственной лексики манси / Д. В. Герасимова. – 

Ижевск : тип. Пермякова С. А., 2015. – 143 с. 

 



14 

Статьи в сборниках и периодических изданиях 

1980 

26. О названиях промысловых животных в мансийском языке / 

Д. В. Герасимова. // Лексико-грамматические исследования языков 

народов Севера СССР : сб. науч. тр. – Ленинград, 1980. – С. 71–79. 

1983 

27. Табуистические названия медведя в мансийском языке / Д. В. 

Герасимова // Вопросы лексики и грамматики языков народов 

Крайнего Севера СССР : межвуз. сб. науч. тр. – Ленинград, 1983. – 

С. 29–31. 

1994 

28. Мансийско-русские языковые связи / Д. В. Герасимова // 

Контактологический энциклопедический словарь-справочник. – 

Москва, 1994. – Вып. 1. – С. 115–121. 

1996 

29. Вогульская (мансийская) народная загадка / Д. В. Герасимова // 

Кунсткамера. Этнографические тетради. – Санкт-Петербург, 1996. – 

Вып. 10. – С. 86–99. 

1999 

30. Глагольные приставки в мансийском языке / Д. В. Герасимо-

ва // Языки народов Севера, Сибири и Дальнего Востока. – Санкт-

Петербург, 1999. – С. 56–63. 

2000 

31. Этнокультурное содержание образования обско-угорских наро-

дов в Ханты-Мансийском автономном округе / Д. В. Герасимова, 

Е. А. Немысова // Актуальные проблемы подготовки специалистов 

для Севера, Сибири и Дальнего Востока: становление, развитие и 

перспективы. – Санкт-Петербург, 2000. – С. 93–97. 



15 

2001 

32. Баландин Алексей Николаевич / Д. В. Герасимова // Ученые-

североведы : сб. биобиблиогр. очерков. – Санкт-Петербург, 2001. – 

С. 19–21. 

 

33. Баландина (Вахрушева) Матрена Панкратьевна / Д. В. Гераси-

мова // Ученые-североведы : сб. биобиблиогр. очерков. – Санкт-

Петербург, 2001. – С. 21–23. 

 

34. Взаимодействие традиционной культуры и фольклора манси / 

Д. В. Герасимова // Реальность этноса. Национальные школы в 

этнологии, этнографии и культурной антропологии: наука и 

образование. – Санкт-Петербург, 2001. – С. 308–312. 

 

35. Кузакова Евдокия Александровна / Д. В. Герасимова // Уче-

ные-североведы : сб. биобиблиогр. очерков. – Санкт-Петербург, 

2001. – С. 93, 94. 

 

36. Ромбандеева Евдокия Ивановна / Д. В. Герасимова // Ученые-

североведы : сб. биобиблиогр. очерков. – Санкт-Петербург, 2001. – 

С. 154, 155. 

 

37. Факультет народов Крайнего Севера – традиции и современ-

ность / Д. В. Герасимова // Обские угры на пороге третьего тысяче-

летия : сб. ст. – Ханты-Мансийск, 2001. – Вып. 5. – С. 98–102. 

2002 

38. Тематика лирических песен, записанных Б. Мункачи у 

вогулов / Д. В. Герасимова // Литература народов Севера : сб. науч. 

ст. – Санкт-Петербург, 2002. – С. 120–124. 



16 

2003 

39. Обзор литературы по обским уграм, вышедшей в Венгрии в 

2000–2001 гг. / Д. В. Герасимова // Литература народов Севера : сб. 

науч. ст. – Санкт-Петербург, 2003. – Вып. 2. – С. 82–84. 

2005 

40. Вольфганг Штейниц и финно-угорская лингвистика / Д. В. Ге-

расимова // Вольфганг Штейниц – финно-угровед, исследователь 

хантыйского языка (28.02.1905–21.04.1967) : к 100-летию со дня 

рождения. – Ханты-Мансийск, 2005. – С. 17–20. 

2006 

41. Венгерская культура в восприятии и освещении Е. С. Рого-

вера / Д. В. Герасимова // Литература народов Севера : сб. науч. 

ст. – Санкт-Петербург, 2006. – Вып. 6. – С. 15–18. 

 

42. Космогонические мифы манси (вогулов) / Д. В. Герасимова // 

Марийская филология : учен. зап. ист.-филолог. фак. / Марийс. гос. 

ун-т. – Йошкар-Ола, 2006. – Вып. 7. – С. 25–32. 

2007 

43. Классификация мансийского детского фольклора / Д. В. Гера-

симова // Вестник Югорского государственного университета.– 

2007. – № 1 (6). – С. 12–16. 

 

44. Подготовка кадров в Югорском государственном 

университете. Институт языка, истории и культуры народов Югры / 

Д. В. Герасимова // Этномир: образование и культура : сб. науч.-

метод. работ. – Ханты-Мансийск, 2007. – Вып. 1. – С. 136–140. 

2009 

45. Женские образы в мансийском (вогульском) фольклоре и 

традициях / Д. В. Герасимова // Вопросы уралистики : науч. альм. – 

Санкт-Петербург, 2009. – С. 465–470. 



17 

46. Термины средств передвижения в мансийском языке / Д. В. 

Герасимова // Вопросы уралистики : науч. альм. – Санкт-Петербург, 

2009. – С. 91–97. 

2010 

47. Анализ некоторых демографических показателей и заболе-

ваемости народов ханты и манси в рамках медико-генетического 

исследования / В. И. Робинович, С. А. Лимборская, Д. В. Гераси-

мова // Здоровье, демография, экология финно-угорских народов : 

междунар. науч.-практ. журн. – 2010. – № 3. – С. 59, 60. 

 

48. Анализ некоторых демографических показателей и заболе-

ваемости народов ханты и манси в рамках медико-генетического 

исследования / В. И. Робинович, С. А. Лимборская, Д. В. Гераси-

мова // Здоровье, демография, экология финно-угорских народов : 

междунар. науч.-практ. журн. – 2010. – № 4. – С. 42–45. 

 

49. К вопросу о диалектах мансийского языка / Д. В. Герасимова // 

Вестник Югорского государственного университета. – 2010. – № 2 

(17). – С. 24–26. 

 

50. Пространственно-временные отношения в мансийских (вогуль-

ских) мифах / Д. В. Герасимова // Образование Югории. – 2010. – 

№ 2. – С. 156–161. 

2011 

51. A manysik szellemi kulturajanak szokincse / D. V. Gerasimova // 

Finnugor Világ : A Reguly Társaság Értesítője. – 2011. – № 4. – Р. 18–24. 

 

52. Мои встречи с Юваном Шесталовым / Д. В. Герасимова // 

Юван – таинственный космос : [воспоминания родных, друзей, 

коллег о Шесталове И. Н.]. – Ханты-Мансийск, 2011. – С. 37, 38. 



18 

2012 

53. Роль национальных СМИ в сохранении и развитии родного 

языка и культуры / Д. В. Герасимова // Финно-угорские средства 

массовой информации: вчера, сегодня, завтра. – Ханты-Мансийск, 

2012. – С. 83, 84. 

2013 

54. Пантеон мансийских божеств / Д. В. Герасимова // Финно-

угорский мир. – 2013. – № 1. – С. 83–88. 

 

55. Подготовка кадров по этножурналистике в Югорском госу-

дарственном университете / Д. В. Герасимова // Вестник Югорского 

государственного университета. – 2013. – № 1 (28). – С. 11, 12. 

2014 

56. Genome diversity and evolution history of ethnic groups from 

European Russia and sub-Arctic Transuralic region / S. Limborska [et 

al.] // Вестник Московского университета. Сер. 23, Антропология. – 

2014. – № 3. – С. 120. 

 

57. Паща олэн, тынынг махум! = Здравствуйте, дорогие друзья! / 

Д. В. Герасимова // Югра многоликая: антология прозы и поэзии 

авторов Югры на языках-оригиналах и в переводах. – Ханты-

Мансийск, 2014. – С. 19, 20. 

 



19 

Доклады и тезисы докладов на научных 

мероприятиях 

1974 

58. О некоторых названиях, связанных с рыболовством, в 

мансийском языке / Д. В. Герасимова // Вопросы советского финно-

угроведения. Языкознание : тез. докл. и сообщ. XV конф. по финно-

угроведению, посвящ. 250-летию Акад. наук СССР. – Петроза-

водск, 1974. – С. 58–61. 

1975 

59. Названия, связанные с охотничьим промыслом, в мансийском 

языке / Д. В. Герасимова // Филологические науки. Лингвистика : 

науч. докл. XXVIII Герценовских чтений. – Ленинград, 1975. – 

С. 131–136. 

 

60. Пути обогащения лексики мансийского языка (на материале 

терминологии рыболовства) / Д. В. Герасимова // Филологические 

науки. Лингвистика : науч. докл. XXVIII Герценовских чтений. – 

Ленинград, 1975. – С. 108–111. 

1991 

61. Мансийско-русские языковые связи / Д. В. Герасимова // 

Русский язык и языки народов Крайнего Севера: проблемы описа-

ния контактных явлений : тез. докл. Всесоюз. науч.-практ. конф. 

(Ленинград, 12–14 марта 1991 г.). – Ленинград, 1991. – С. 32–34. 

1995 

62. Подготовка научно-педагогических кадров в Санкт-Петербурге 

для Ханты-Мансийского автономного округа / Д. В. Герасимова // 

Исторический путь и проблемы социально-экономического разви-

тия Ханты-Мансийского автономного округа : тез. докл. науч.-

практ. конф., посвящ. 65-летию Ханты-Манс. авт. окр. (Ханты-

Мансийск, 13–14 дек. 1995 г.). – Ханты-Мансийск, 1995. – С. 19. 



20 

1997 

63. Антонимы в мансийском языке / Д. В. Герасимова // Лингвис-

тические вопросы североведения : тез. докл. и сообщ. Герценовских 

чтений, 1993–1994 гг. – Санкт-Петербург, 1997. – С. 48–51. 

 

64. Вогульские (мансийские) волшебные сказки / Д. В. Герасимо-

ва // Этнокультурологические и этнофилологические проблемы 

образования : материалы Герценовских чтений (май 1996 г.). – 

Санкт-Петербург, 1997. – С. 24–27. 

 

65. Клятва на медвежьей шкуре у вогулов (манси) : (по данным 

этнографии и фольклора) / Д. В. Герасимова // Культура народов 

Сибири : материалы III Сибирских чтений. – Санкт-Петербург, 

1997. – С. 203–212. 

 

66. О некоторых этимологиях вогульских (мансийских) гидрони-

мов / Д. В. Герасимова // Природа цивилизация. Реки и культура : 

материалы конф. (Санкт-Петербург, 27–28 сент. 1997 г.). – Санкт-

Петербург, 1997. – С. 161–165. 

 

67. Синонимы в мансийском языке / Д. В. Герасимова // Лингвис-

тические вопросы североведения : тез. докл. и сообщ. Герценовских 

чтений, 1993–1994 гг. – Санкт-Петербург, 1997. – С. 52–54. 

1998 

68. Вклад венгерских ученых XIX – начала ХХ века в обско-угор-

ское наследие / Д. В. Герасимова // Коренные народы. Нефть. Закон : 

сб. тез. докл. междунар. конф. (Ханты-Мансийск, 23–25 марта 1998 

г.) : [на рус. и англ. яз.]. – Ханты-Мансийск, 1998. – С. 23, 24 (рус.) ; 

С. 100, 101 (англ.). 

 

69. Вогульские (мансийские) народные сказки / Д. В. Герасимова // 

ФНКС: традиции и современность : юбил. Герценовские чтения, по-

свящ. 200-летию ун-та (12–17 мая 1997 г.). – Якутск, 1998. – С. 43–45. 



21 

1999 

70. Народный календарь манси / Д. В. Герасимова // Время и кален-

дарь в традиционной культуре : тез. докл. Всерос. науч. конф. 

(Санкт-Петербург, окт. 1999 г.). – Санкт-Петербург, 1999. – С. 78–81. 

 

71. Обряд жертвоприношений у обских угров / Д. В. Герасимова, 

С. А. Герасимова // Материалы XXVIII Межвузовской научно-мето-

дической конференции преподавателей и аспирантов. Секция 

финно-угорского языкознания (Санкт-Петербург, 15–22 марта 1999 

г.). – Санкт-Петербург, 1999. – Вып. 4. – С. 12–14. 

 

72. Фразеологизмы в русском и мансийском языках (сопостави-

тельный анализ) / Д. В. Герасимова, Н. В. Богдановская // Русский 

язык в диалоге культур народов России в год А. С. Пушкина : 

материалы Всерос. конф. (Санкт-Петербург, 17–18 мая 1999 г.). – 

Санкт-Петербург, 1999. – С. 157–159. 

 

73. Этническое воспитание детей ханты и манси на примере 

народного календаря / Д. В. Герасимова // Детство и «Открытое 

общество». Философские и культурологические аспекты : тез. докл. 

и сообщ. VI Междунар. конф. «Ребенок в современном мире. 

Открытое общество и детство» (Санкт-Петербург, 21–23 апр. 1999 

г.). – Санкт-Петербург, 1999. – С. 34–40. 

2000 

74. Песенный фольклор манси (вогулов) / Д. В. Герасимова // 

Культурное наследие народов Севера и Сибири : материалы IV 

Сибирских чтений (Санкт-Петербург, 12–14 окт. 1998 г.). – Санкт-

Петербург, 2000. – С. 261–270. 

2001 

75. Вольфганг Штейниц как лингвист / Д. В. Герасимова // Северо-

ведение в ВУЗе: вопросы изучения и преподавания : материалы Гер-

ценовских чтений, 2000 г. – Санкт-Петербург, 2001. – С. 69–72. 



22 

76. Мансийские фразеологизмы в зеркале русской фразеологии / 

Д. В. Герасимова, Н. В. Богдановская // Теория и практика образо-

вания в контексте отечественной культуры : тез. докл. и сообщ. VIII 

Междунар. конф. «Ребенок в современном мире. Отечество и дети» 

(Санкт-Петербург, 18–20 апр. 2001 г.). – Санкт-Петербург, 2001. – 

С. 526–529. 
 

77. Русско-мансийские фразеологические соответствия в учебниках 

нового поколения / Д. В. Герасимова, Н. В. Богдановская // Теория и 

практика образования в контексте отечественной культуры : тез. 

докл. и сообщ. VIII Междунар. конф. «Ребенок в современном мире. 

Отечество и дети» (Санкт-Петербург, 18–20 апр. 2001 г.). – Санкт-

Петербург, 2001. – С. 522–526. 

2002 

78. Синкретизм христианства и язычества обских угров / Д. В. Ге-

расимова // Реальность этноса. Образование и проблемы межэтни-

ческой коммуникации : материалы IV науч.-практ. конф. (Санкт-

Петербург, 5–8 апр. 2002 г.). – Санкт-Петербург, 2002. – С. 250, 251. 
 

79. Табуированные названия медведя в мансийском языке (по 

данным фольклорных названий Б. Мункачи) / Д. В. Герасимова // 

Медведь в культуре обско-угорских народов : материалы V Югор. 

чтений (Ханты-Мансийск, 22 мая 2002 г.) : сб. науч. ст. – Ханты-

Мансийск, 2002. – С. 81–90. 

2003 

80. Мифические фигуры природных явлений у вогулов (манси) / 

Д. В. Герасимова // Творческий потенциал народов Севера в XXI 

веке : материалы Всерос. науч.-практ. конф. (Санкт-Петербург, 13–15 

нояб. 2003 г.). – Санкт-Петербург, 2003. – С. 140–142. 

2004 

81. Медвежьи песни вогулов, записанные Б. Мункачи / Д. В. Гера-

симова // Языки и культура народов ханты и манси : материалы меж-



23 

дунар. конф., посвящ. 10-летию НИИ обско-угор. народов (Ханты-

Мансийск, 27–30 нояб. 2001 г.) : в 2 ч. – Томск, 2004 – Ч. 2. – 

С. 139–144. 

 

82. Мифы народа манси (вогулов) (по материалам А. Регули и 

Б. Мункачи) / Д. В. Герасимова // Сохранение традиции культуры 

коренных малочисленных народов Севера и проблемы устойчивого 

развития : материалы междунар. науч. конф. (Ханты-Мансийск, 23–

26 июня 2003 г.). – Москва, 2004. – С. 351–359. 

 

83. О шаманизме обских угров / Д. В. Герасимова // Культурное 

наследие народов Сибири и Севера : материалы V Сибирских чтений 

(Санкт-Петербург, 17–19 окт. 2001 г.). – Санкт-Петербург, 2004. – 

Ч. 2. – С. 188–194. 

2005 

84. Космогонические мифы манси (вогулов) / Д. В. Герасимова // 

Folkloristica & Ethnologia. Litteratura. Archaeologia & Historia : Congr. 

decimus int. fenno-ugristarum (Yoshkar-Ola, 15–21 Aug. 2005). – 

Yoshkar-Ola, 2005. – Ps. 3. – С. 22, 23. 

 

85. Материалы А. Регули и Б. Мункачи как источник изучения 

мансийской филологии / Д. В. Герасимова, К. В. Афанасьева // 

Материалы VI Югорских чтений «Героический эпос обских угров: 

наследие и современность», посвящ. 185-летию А. Регули, 130-летию 

А. Каннисто и 85-летию Э. Вертеш (Ханты-Мансийск, 12 мая 2004 

г.). – Москва, 2005. – С. 23–30. 

 

86. О языке и фольклоре кондинских манси (вогулов) / Д. В. Гера-

симова // Цехновские чтения − 2005 : докл. и сообщ. I район. науч.-

краевед. конф. (Кондинское, 4–5 февр. 2005 г.). – Кондинское, 2005. – 

С. 53–59. 

 

87. Цикл вогульских песен о Мир-суснэ-хуме, записанных А. Регу-

ли и Б. Мункачи / Д. В. Герасимова, К. В. Афанасьева // Материалы 



24 

VI Югорских чтений «Героический эпос обских угров: наследие и 

современность», посвящ. 185-летию А. Регули, 130-летию А. Кан-

нисто и 85-летию Э. Вертеш (Ханты-Мансийск, 12 мая 2004 г.). – 

Москва, 2005. – С. 59–62. 

2007 

88. А. Регули – первооткрыватель вогульского фольклора / Д. В. 

Герасимова // Актуальные проблемы разработки учебно-методи-

ческих комплектов по хантыйскому и мансийскому языкам, литера-

туре и культуре : материалы окр. науч.-практ. конф., посвящ. 70-

летнему юбилею Е. А. Немысовой (Ханты-Мансийск, 3–5 мая 2006 

г.). – Ханты-Мансийск, 2007. – С. 60–62. 

 

89. Детский фольклор манси / Д. В. Герасимова // Народное ис-

кусство детям : материалы междунар. науч.-практ. конф. – Ханты-

Мансийск, 2007. – С. 36–42. 

2008 

90. Природа в фольклорных произведениях манси / Д. В. Гераси-

мова // Природные богатства Югры культуре обских угров : мате-

риалы IV науч.-практ. конф. (Ханты-Мансийск, 4 апр. 2007 г.). – 

Ханты-Мансийск, 2008. – С. 122–127. 

 

91. Проблема классификации мансийского (вогульского) фолькло-

ра / Д. В. Герасимова // Фольклор коренных народов Югры и 

Ямала: об-щее и особенное : материалы межрегион. науч.-практ. 

конф. (Ханты-Мансийск, 26 февр. – 2 марта 2006 г.). – Ханты-

Мансийск, 2008. – С. 15–23. 

 

92. Пространственно-временные отношения в мансийских (вогуль-

ских) мифах / Д. В. Герасимова // Материалы XXXVII междуна-

родной филологической конференции (Санкт-Петербург, 11–15 

марта 2008 г.). – Санкт-Петербург, 2008. – Вып. 11 : Уралистика. – 

С. 12–16. 



25 

2009 

93. Бернат Мункачи (1860–1937 гг.) – исследователь мансийского 

(вогульского) фольклора / Д. В. Герасимова // Материалы научно-

практической конференции с международным участием «Сороди-

чи, я не таю прекрасное от ваших взоров...», посвященной юбилею 

М. К. Вагатовой (Волдиной) (Ханты-Мансийск, 23 янв. 2007 г.). – 

Ханты-Мансийск, 2009. – С. 358–360. 

 

94. Мансийские топонимы (по данным А. Регули) / Д. В. Гераси-

мова // Языки и культура финно-угорских народов в условиях гло-

бализации : материалы IV Всерос. конф. финно-угроведов (Ханты-

Мансийск, 17–20 нояб. 2009 г.). – Ханты-Мансийск, 2009. – С. 44–47. 

 

95. [О проблеме сохранения родного языка в ХМАО-Югре] / Д. В. 

Герасимова // Парламентские слушания «О мерах по реализации 

второго международного десятилетия коренных народов мира в 

сферах народного образования и сохранения родных языков в 

районах проживания коренных малочисленных народов Севера, 

Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации», 2 окт. 2008 г. – 

Москва, 2009. – С. 34, 38–40. 

 

96. Синкретизм язычества и христианства у обских угров / Д. В. 

Герасимова // Материалы XXXVIII международной филологи-

ческой конференции. Уралистика (Санкт-Петербург, 16–21 марта 

2009 г.). – Санкт-Петербург, 2009. – С. 13–18. 

2010 

97. Безэквивалентная лексика мансийского языка / Д. В. Гераси-

мова // Материалы XXXIX Международной филологической кон-

ференции. Уралистика (Санкт-Петербург, 15–20 марта 2010 г.). – 

Санкт-Петербург, 2010. – С. 16–22. 

 

98. Информационные технологии в образовании / Д. В. Герасимо-

ва // Современные информационные технологии в сфере сохране-



26 

ния и развития языков коренных малочисленных народов Севера, 

Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации : сб. выступле-

ний, докл. и материалов Всерос. круглого стола. – Москва, 2010. – 

С. 52–54. 

 

99. О песенном фольклоре манси (вогулов) / Д. В. Герасимова // 

Материалы XXXIX Международной филологической конференции. 

Уралистика (Санкт-Петербург, 15–20 марта 2010 г.). – Санкт-Петер-

бург, 2010. – С. 22–29. 

 

100. Подготовка кадров с высшим образованием для инновацион-

ного развития в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре / 

Д. В. Герасимова // Реальность этноса. Образование как фактор 

устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера, 

Сибири и Дальнего Востока : к 80-летию Ин-та народов Севера 

(Санкт-Петербург, 20–21 мая 2010 г.). – Санкт-Петербург, 2010. – 

Ч. 1. – С. 183–187. 

 

101. Этнографические данные в фольклорных произведениях ман-

си / Д. В. Герасимова // III Югорская полевая музейная биеннале : 

сб. докл. и сообщ. науч.-практ. конф. «Роль полевых исследований 

в сохранении исторического и культурного наследия Югры» (Ханты-

Мансийск, 24–28 нояб. 2008 г.). – Ханты-Мансийск, 2010. – С. 66–73. 

2011 

102. История изучения кондинского диалекта мансийского (угор-

ского) языка / Д. В. Герасимова // Материалы XL Международной 

филологической конференции (Санкт-Петербург, 14–19 марта 2011 

г.). – Санкт-Петербург, 2011. – С. 20–25. 

 

103. О фольклоре кондинских манси (вогулов) / Д. В. Герасимова // 

Реальность этноса. Образование и этническая безопасность : сб. ст. 

по материалам ХIII Междунар. науч.-практ. конф. (Санкт-Петербург, 

12–14 апр. 2011 г.). – Санкт-Петербург, 2011. – С. 436–439. 



27 

2012 

104. Вклад Дунина-Горкавича в язык, этнографию и фольклор об-

ских угров / Д. В. Герасимова // Материалы VIII научно-практи-

ческой конференции, посвященной памяти А. А. Дунина-Горкави-

ча, 10 апреля 2012 г. – Ханты-Мансийск, 2012. – С. 31, 32. 

2013 

105. История изучения мансийского (вогульского) фольклора и 

его современное состояние / Д. В. Герасимова // I Международный 

конгресс традиционной художественной культуры: фундамен-

тальные исследования народного искусства (Ханты-Мансийск, 26–

29 нояб. 2011 г.). – Ханты-Мансийск, 2013. – С. 181–191. 

 

106.  Подготовка кадров по этножурналистике в ЮГУ / Д. В. Гера-

симова // Сохранение и популяризация финно-угорских и самодий-

ских языков в средствах массовой информации : материалы 

Межрегион. науч.-практ. конф., посвящ. 55-летнему юбилею газ. 

«Ханты ясан» (Ханты-Мансийск, 14–15 нояб. 2012 г.). – Ханты-

Мансийск, 2013. – С. 48, 49. 

2015 

107. Памяти В. Н. Чернецова посвящается / Д. В. Герасимова // 

История, культура, экономика Урала и Зауралья : сб. ст. Междунар. 

науч. конф. (Ханты-Мансийск, 12–13 нояб. 2015). – Ханты-

Мансийск, 2015. – С. 151–154. – (Приложение к журналу «Вестник 

Югорского государственного университета» ; № 4 (39)). 

2016 

108. Мансийские мифы в работах В. Н. Чернецова / Д. В. Гераси-

мова // Мифы и сказки как метод сохранения и развития культуры 

коренных народов Югры : сб. материалов науч. конф. (Сургут, 23–

24 нояб. 2015 г.). – Сургут, 2016. – С . 17–29. 



28 

Публикации в зарубежных изданиях 

1997 

109. Фразеологизмы в мансийском (вогульском) языке / Д. В. Ге-

расимова // Ugor Műhely : уlőadások (Budapest, 17–19 szept. 1997). – 

Budapest, 1997. – С. 13–23. 

1998 

110. Kertmus Adamista ja hanen vaimostaan = Миф об Адаме и его 

жене / D. V. Gerasimova // Suomensukuisten Sana. – Helsinki. 1998. – 

С. 189–193. 

 

111. Magyar tudosok szerepe az obi-ugor es a szamojed nyebve 

tanulmanyozasaban / Д. В. Герасимова // 125 eves a Budapesti finnugor 

tanszek. – Budapest, 1998. – С. 12–21. 

1999 

112. [Выступление в прениях] / Д. В. Герасимова // Второй Все-

мирный конгресс финно-угорских народов (Будапешт, 17–21 авг. 

1996 г.). – Будапешт, 1999. – С. 138. 

 

113. [О проблемах изучения мансийского (вогульского) фоль-

клора] / Д. В. Герасимова // Второй Всемирный конгресс финно-

угорских народов (Будапешт, 17–21 авг. 1996 г.). – Будапешт, 

1999. – С. 122, 123. 

2000 

114. Arbeiten von Wolfgang Steinitz in der ungarischen Literatur 

(Auswahlbibliographie) / Zusammengestellt von D. V. Gerasimova 

(Sankt-Petersburg) und A. Karmanyos (Szeged) // LOMONOSSOW. 

DAMU-Hefte. – 2000. – № 2. – P. 34–37. 

 

115. In memoriam Matrena Pankratjevna Balandina (Vachrusheva) = 

Матрена Панкратьевна Баландина (Вахрушева) (07.04.1918–

01.01.2000) / D. V. Gerasimova // LOMONOSSOW. DAMU-HEfte. – 

2000. – № 2. – P. 73, 74. 



29 

116. Вольфганг Штейниц и финно-угорская лингвистика / Д. В. Ге-

расимова // LOMONOSSOW. DAMU-Hefte. – 2000. – № 2. – P. 31–33. 

 

117. Героический эпос манси (вогулов) по фольклорным мате-

риалам Б. Мункачи / Д. В. Герасимова // Congressus Nonus intema-

tionalis Fenno-Ugristarum (Tartu, 7–13 aug. 2000). – Tartu, 2000. – 

С. 37–40. 

 

118. Пушкин смотрит в двадцать первый век / Д. В. Герасимова, 

Е. С. Роговер // Nyelv, aspektus, irodalom: Kösönto könyv Krékits 

József 70. születésnapjára. – Szeged, 2000. – С. 389–396. 

2001 

119. Рецепция творчества Пушкина в культуре Венгрии / Д. В. 

Герасимова, Е. С. Роговер // Dissertationes Slavicae. Sectio 

lingvistische : Slavistishe Mitteilungen = материалы и сообщения по 

славяноведению. – Szeged, 2001. – Vol. 25. – С. 209–215. – (Acta 

Universitatis Szegediensis de Attila József Nominatae). 

2002 

120. Культура Венгрии на занятиях в русской школе / Е. С. Рого-

вер, Д. В. Герасимова // Cirill és Metód példáját követve… : tanulmá-

nyok H. Toth imre 70. Születésnapjára. – Szeged, 2002. – С. 427–438. 

2004 

121. Творческий портрет Михая Зычи (к истории венгеро-русских 

культурных отношений) / Д. В. Герасимова, Е. С. Роговер // Dissertatio-

nes Slavicae. Sectio Historiae Litterarum : Slavistishe Mitteilungen = 

материалы и сообщения по славяноведению. – Szeged, 2004. – Vol. 23. – 

С. 151–158. – (Acta Universitatis Szegediensis de Attila József Nominatae). 

2005 

122. Dance in Ritual Customs of the Mansi people Living in 

Northwestern Sibiria / D. V. Gerasimova // Dance and Societi: dancer as 



30 

a cultural performer : re-appraising our past, moving into the future : 

40th anniversary of Study Group on Ethnochoreology of Int. Council on 

Traditional Music. – Budapest, 2005. – P. 203. – (Bibliotheca 

Traditionis Europeae ; Vol. 5). 

2008 

123. К вопросу о локальных особенностях мансийского фольклора 

(восточная группа) / Д. В. Герасимова, М. Е. Макарова // Navigare 

humanum est… Pusztau Janos hatvanadik születésnapjára : Finnugor 

Népek Világkongresszusa Magyar Nemzeti Szervezete (Hanti 

Manszijszk, 27–30 jún. 2008). – Budapest, 2008. – С. 256–262. 

 

124. Термины средств передвижения в мансийском языке / Д. В. 

Герасимова // Die Terminologiebildung in den finnisch-ugrischen 

Sprachen der Russischen Föderation : Materialien einer Int. Konf. 

(Szombathely, 17–18 Mai, 2007). – Szombathely, 2008. – Vol. 23. – 

C. 37–47. – (Specimina Sibirica). 

2010 

125. История изучения мансийского (вогульского) фольклора и 

его современное состояние / Д. В. Герасимова // Summaria 

acroasium in sectionibus : Congr. XI Int. Fenno-Ugristarum (Piliscsaba, 

9–14 aug. 2010). – Piliscsaba, 2010. – Ps 2. – С. 186, 187. 

2012 

126. Пантеон мансийских божеств / Д. В. Герасимова // Obi-ugorés 

szamojéd kutatások, magyar őstörténet : Hajdú Péter és Schmidt Éva 

emlékkonferencia (11–13 оkt., 2012). – Pécs, 2012. – С. 105–113. 

2016 

127. Русско-мансийский разговорник / Д. В. Герасимова // Разго-

ворник по речевому этикету финно-угорских народов. – Будапешт, 

2016. – С. 97–106. 



31 

Редакторская деятельность, рецензирование 

2000 

128. Программа по мансийскому языку для 5–9 классов / [К. В. 

Афанасьева, У. Н. Зуева ; [рец. Д. В. Герасимова] ; Гл. упр. по общ. 

и проф. образованию Администрации Ханты-Манс. авт. окр., Гос. 

образоват. учреждение Ханты-Манс. авт. окр. «Ин-т повышения 

квалификации и развития регион. образования». – Ханты-Ман-

сийск : Полиграфист, 2000. – 22 с. 

 

129. Программа по родной литературе для 5–9 классов мансий-

ских школ / М. Е. Лалаева ; рец. Д. В. Герасимова. – Ханты-

Мансийск : [б. и.], 2000. – 27 с. 

2004 

130. Книга для учителя коми языка 1–4 классов общеобразова-

тельных учреждений Ямало-Ненецкого автономного округа / Н. Д. 

Рочева ; ред. Д. В. Герасимова. – Санкт-Петербург : Просвещение, 

2004. – 112 с. 

2005 

131. Учебник-хрестоматия по хантыйской литературе / М. Е. Ла-

лаева ; рец. Д. В. Герасимова. – Санкт-Петербург : [б. и.], 2005. – 90 с. 

 

132. Хантыйский язык в таблицах : учеб.-метод. пособие / Е. А. 

Немысова ; рец. Д. В. Герасимова. – Санкт-Петербург : [б. и.], 

2005. – 95 с. 

2006 

133. Графика, орфография и пунктуация мансийского языка : учеб. 

пособие для преподавателей шк., вузов и пед. колледжей / Е. И. 

Ромбандеева ; [рец.: Е. А. Игушев, Д. В Герасимова ; ред. Л. А. 

Попова ; общ. ред. Е. Г. Мазуровой] ; Правительство Ханты-Манс. 

авт. окр. – Югры. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2006. – 112 с. 



32 

134. Интегрированный курс родной и русской литератур : прогр. 

спецкурса / М. Е. Лалаева ; рец. Д. В. Герасимова. – Ханты-

Мансийск : [б. и.], 2006. – 48 с. 

 

135. Методические рекомендации по мансийскому детскому фоль-

клору / М. В. Кумаева ; [науч. ред. Е. И. Ромбандеева ; рец.: С. С. 

Динисламова, Д. В. Герасимова] ; Правительство Ханты-Манс. авт. 

окр. – Югры, Департамент по вопросам малочисл. народов Севера, 

Обско-угор. ин-т приклад. исслед. и разраб. – Ханты-Мансийск ; 

Омск : Дантэя, 2006. – 19 с. 

 

136. Олимпиада по мансийскому языку и литературе : метод. посо-

бие / М. Е. Лалаева ; рец. Д. В. Герасимова. – Ханты-Мансийск : 

[б. и.], 2006. – 48 с. 

 

137. Рабочая тетрадь по мансийскому языку для 1 класса / М. Е. Ла-

лаева ; рец. Д. В. Герасимова. – Ханты-Мансийск : [б. и.], 2006. – 30 с. 

 

138. Сборник олимпиадных заданий по мансийскому языку и 

литературе : [учеб.-метод. пособие] / Департамент образования и 

науки Ханты-Манс. авт. окр. – Югры, Гос. образоват. учреждение 

Ханты-Манс. авт. окр. – Югры «Ин-т повышения квалификации и 

развития регион. образования» ; [авт.-сост. М. Е. Макарова ; рец. 

Д. В. Герасимова]. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2006. – 122 с. 

 

139. Служебные слова мансийского языка и их соответствия в 

других финно-угорских языках : учеб. пособие по специальности 

«Мансийский язык» для студентов, аспирантов / А. И. Сайнахова ; 

[рец.: Е. А. Игушев, Д. В. Герасимова] ; М-во образования и науки 

Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Югор. гос. ун-т. – 

Ханты-Мансийск : РИЦ ЮГУ, 2006. – 99 с. 

 

140. Уроки литературного чтения на мансийском языке в 3 классе 

общеобразовательных школ : метод. пособие для учителей нач. кл. / 



33 

Департамент образования и науки Ханты-Манс. авт. окр. – Югры, 

Гос. образоват. учреждение доп. проф. образования Ханты-Манс. 

авт. окр. – Югры «Ин-т повышения квалификации и развития 

регион. образования» ; [авт.-сост. Е. У. Акбаш ; науч. ред. К. В. 

Афанасьева ; рец.: А. Р. Станиславец, Д. В. Герасимова]. – Ханты-

Мансийск : Полиграфист, 2006. – 94 с. 

2007 

141. Игрушки обских угров / Департамент по вопр. малочисл. 

народов Севера Ханты-Манс. авт. окр. – Югры, Этногр. музей под 

открытым небом «Торум Маа» ; [науч. ред. А. Д. Каксин ; рец.: Р. Г. 

Решетникова, Д. В. Герасимова ; предисл., авт. идеи Е. А. Иванен-

ко]. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2007. – 79 с. 

 

142. Общее языкознание : метод. указания для студентов Ин-та 

яз., истории и культуры народов Югры ЮГУ / М. Ю. Семенова ; 

рец. Д. В. Герасимова. – Ханты-Мансийск : [б. и.], 2007. – 22 с. 

 

143. Программа по мансийскому языку : 5–9 кл. / К. В. Афанасье-

ва, У. Н. Зуева, М. Е. Макарова ; рец. Д. В. Герасимова ; Бюджет. 

учреждение доп. проф. образования Ханты-Манс. авт. окр. – Югры 

«Ин-т развития образования». – 2-е изд., дораб. – Ханты-Мансийск : 

Полиграфист, 2007. – 26 с. 

 

144. Творчество Ювана Шесталова / С. С. Динисламова ; [рец.: 

Д. В. Герасимова, Е. В. Косинцева ; автокоммент. Ю. Шесталова]. – 

Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2007. – 167 с. 

2008 

145. Изучение хантыйского языка на основе истории и культуры 

обских угров : прогр. по доп. образованию / авт.-сост. Г. И. Возе-

лова ; рец. Д. В. Герасимова ; Муницип. образоват. учреждение доп. 

образования детей «Центр доп. образования для детей «Радуга». – 

Лангепас : [б. м.], 2008. – [б. с.]. 



34 

146. Моделирование и проектирование сценических костюмов из 

нетрадиционных материалов / авт.-сост. Т. А. Журавкевич ; рец.: 

Н. В. Терехова. Ю. В. Кислицина, Д. В. Герасимова ; Муницип. 

образоват. учреждение «Сред. общеобразоват. шк. № 5». – Ланге-

пас : [б. и.], 2008. – 42 с. 

 

147. Мы – дети Югры : прогр. курса доп. образования / авт.-сост. 

Л. В. Кошкарова ; рец. Д. В. Герасимова. – пос. Кондинское : [б. и.], 

2008. – [б. с.]. 

 

148. Фонетика мансийского языка / А. И. Сайнахова ; рец. Д. В. 

Герасимова. – [Б. м.] : [б. и.], 2008. – [б. с.]. 

 

149. Языки и культура народов Югры : материалы Регион. студен. 

науч.-практ. конф. (Ханты-Мансийск, 11 апр. 2008 г.) / Федер. 

агентство по образованию, Югор. гос. ун-т; [ред.: Д. В. Герасимова 

и др.]. – Екатеринбург : Изд-во Урал. ун-та, 2008. – 402 с. 

2009 

150. Волшебный квадратик : прогр. по оригами / авт.-сост. Н. Ю. 

Ерошевич ; рец. Д. В. Герасимова. – Саранпауль : [б. и.], 2009. – [б. с.]. 

 

151. Современный мансийский язык : учеб. пособие для вуза / 

А. И. Сайнахова ; рец. Д. В. Герасимова. – Ханты-Мансийск : РИЦ 

ЮГУ, 2009. – [б. с.]. 

2010 

152. Историческая грамматика мансийского языка : учеб. пособие 

для студентов / Н. А. Лыскова, Е. А. Игушев ; [рец.: А. И. 

Сайнахова, Д. В. Герасимова] ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Югор. гос. ун-т, Ин-т языка, истории и культуры 

народов Югры, Каф. манс. филологии. – Ханты-Мансийск : [б. и.], 

2010. – 165 с. 

 



35 

153. Мансийские детские сказки с переводами и комментариями / 

Е. И. Ромбандеева ; [рец.: Д. В. Герасимова, Н. И. Сметанин] ; 

Департамент образования и молодеж. политики Ханты-Манс. авт. 

окр. – Югры, Обско-угор. ин-т исслед. и разраб. – Ханты-

Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2010. – 74 с. 

2011 

154. Сказки обских женщин = Ас имет моньщат : [сборник] / 

Департамент культуры Ханты-Манс. авт. окр. – Югры ; запись 

текстов, сост., предисл. Л. Р. Хомляк ; науч. ред., ред. рус. текстов, 

рец. Д. В. Герасимова. – Ханты-Мансийск : Доминус, 2011. – 76 с. 

 

155. Школьный этимологический словарь мансийского языка / 

К. В. Афанасьева, Е. А. Игушев ; рец. Д. В. Герасимова ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Югор. гос. ун-т, Гуманитар. 

ин-т, Каф. филологии. – Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2011. – 114 с. 

2012 

156. Медвежьи эпические песни манси (вогулов) из III тома 

Мункачи Берната = Vogul népköltési gyűjtemény III. Kötet. 

Medveénekek Munkácsi Bernát / [авт.-сост. Е. И. Ромбандеева ; рец. 

Д. В. Герасимова]. – Ханты-Мансийск : Принт-Класс, 2012. – 657 с. 

 

157. Прописи к букварю (мансийский язык) : 1 кл. : для учащихся 

общеобразоват. учреждений. Ч. 1 / сост. С. А. Собянина ; рец.: М. Е. 

Макарова, Д. В. Герасимова. – Ханты-Мансийск : РИО ИРО, 

2012. – 44 с. 

 

158. Прописи к букварю (мансийский язык) : 1 кл. : для учащихся 

общеобразоват. учреждений. Ч. 2 / сост. С. А. Собянина ; рец.: М. Е. 

Макарова, Д. В. Герасимова. – Ханты-Мансийск : РИО ИРО, 

2012. – 48 с. 

 



36 

159. Сборник диктантов по мансийскому языку для начальной 

школы (2, 3, 4 классы) / сост. С. А. Собянина ; рец.: М. Е. Макарова, 

Д. В. Герасимова. – Ханты-Мансийск : РИО ИРО, 2012. – 20 с. 

 

160. Сказки, предания и былички верхнесосьвинских манси / авт.-

сост. М. В. Кумаева ; рец.: Д. В. Герасимова, С. С. Динисламова. – 

Ханты-Мансийск : Юграфика, 2012. – 176 с. 

2013 

161. Книга для чтения : для дошк. образоват. учреждений на манс. 

и рус. яз. / Авт. учреждение доп. проф. образования Ханты-Манс. 

авт. окр. – Югры, Ин-т развития образования ; [сост. Е. У. Акбаш ; 

рец. Д. В. Герасимова]. – Ханты-Мансийск : РИО ИРО, 2013. – 58 с. 

 

162. Мансийский язык. 2 кл. : рабочая тетр. для учащихся обще-

образоват. учреждений. Ч. 1 / авт.-сост. М. Е. Макарова ; рец. Д. В. 

Герасимова. – Ханты-Мансийск : [б. и.], 2013. – 56 с. 

 

163. Методические рекомендации для учителя начальных классов 

родного (мансийского) языка и литературы / К. В. Афанасьева ; рец. 

Д. В. Герасимова. – Ханты-Мансийск : [б. и.], 2013. – [б. с.]. 

 

164. Синтаксис современного мансийского языка / Е. И. Ромбан-

деева ; рец. Д. В. Герасимова. – Ханты-Мансийск : УИП ЮГУ, 

2013. – 253 с. 

 

165. Устная традиция коренных малочисленных народов 

Тюменского Севера в контексте этнической педагогики / В. И. 

Прокопенко, С. Ю. Головина ; отв. ред. Т. Н. Петрова ; рец.: Н. И. 

Синявский, Д. В. Герасимова. – Новосибирск : Наука. Сиб. изд. 

фирма, 2013. – 141 с. – (Памятники этнической культуры коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока. 

Коренные малочисленные народы ; т. 29). 



37 

2014 

166. Занимательная грамматика мансийского языка. 1 класс : 

эксперим. учеб. пособие для детей, не владеющих манс. яз. / 

Департамент образования и молодеж. политики Ханты-Манс. авт. 

окр. – Югры, Обско-угор. ин-т приклад. исслед. и разраб. ; сост.: 

М. В. Кумаева, А. А. Шиянова ; рец. Д. В. Герасимова. – Ханты-

Мансийск : Югор. формат, 2014. – 19 с. 

 

167. Занимательная грамматика мансийского языка. 2 класс : 

эксперим. учеб. пособие для детей, не владеющих манс. яз. / 

Департамент образования и молодеж. политики Ханты-Манс. авт. 

окр. – Югры, Обско-угор. ин-т приклад. исслед. и разраб. ; сост.: 

М. В. Кумаева, Г. Л. Нахрачева ; рец. Д. В. Герасимова. – Ханты-

Мансийск : изд. Обско-угор. ин-т приклад. исслед. и разраб., 2014. – 

19 с. 

 

168. Занимательная грамматика мансийского языка. 3 класс : 

эксперим. учеб. пособие для детей, не владеющих манс. яз. / 

Департамент образования и молодеж. политики Ханты-Манс. авт. 

окр. – Югры, Обско-угор. ин-т приклад. исслед. и разраб. ; сост.: 

М. В. Кумаева, Г. Л. Нахрачева ; рец. Д. В. Герасимова. – Ханты-

Мансийск : Югор. формат, 2014. – 19 с. 

 

169. Занимательная грамматика мансийского языка. 4 класс : 

эксперим. учеб. пособие для детей, не владеющих манс. яз. / 

Департамент образования и молодеж. политики Ханты-Манс. авт. 

окр. – Югры, Обско-угор. ин-т приклад. исслед. и разраб. ; сост.: 

М. В. Кумаева, А. А. Шиянова ; рец. Д. В. Герасимова. – Ханты-

Мансийск : изд. Обско-угор. ин-т приклад. исслед. и разраб., 2014. – 

19 с. 

 

170. Занимательная грамматика мансийского языка. 5 класс : 

эксперим. учеб. пособие для детей, не владеющих манс. яз. / 



38 

Департамент образования и молодеж. политики Ханты-Манс. авт. 

окр. – Югры, Обско-угор. ин-т приклад. исслед. и разраб. ; сост.: 

М. В. Кумаева, А. А. Шиянова Г. Л. Нахрачева ; рец. Д. В. 

Герасимова. – Ханты-Мансийск : изд. Обско-угор. ин-т приклад. 

исслед. и разраб., 2014. – 39 с. 

 

171. Маньщи махманув потраныл = Рассказы манси / сост.: Г. Р. 

Кондина, С. М. Ромбандеева ; ред. Г. Р. Кондина ; рец. Д. В. 

Герасимова. – Ханты-Мансийск : Принт-Класс, 2014. – 116 с. 

2016 

172. Мансийская (вогульская) народная поэзия: тексты 

мифологического содержания, молитвы / сост., транслит., пер. на 

рус. яз., паспортиз. текстов Е. И. Ромбандеевой ; рец. Д. В. 

Герасимова. – Ханты-Мансийск : Печат. мир., 2016. – 152 с. 



39 

Научное руководство 

2008 

173. Мансийские тамги / Н. Р. Анямов ; науч. рук. Д. В. Гера-

симова // Языки и культура народов Югры : материалы регион. 

студен. науч.-практ. конф. (Ханты-Мансийск, 11 апр. 2008 г.). – 

Ханты-Мансийск, 2008. – С. 310–313. 

 

174. Сопоставительная характеристика глагольных приставок в 

мансийском и русском языках / Н. Р. Анямов ; науч. рук. Д. В. 

Герасимова // Языки и культура народов Югры : материалы регион. 

студен. науч.-практ. конф. (Ханты-Мансийск, 11 апр. 2008 г.). – 

Ханты-Мансийск, 2008. – С. 15–21. 

2010 

175. Проведение экспертизы имеющихся в регионе учебно-

методических комплексов для обучения родным языкам и 

литературы коренных малочисленных народов Севера и разработка 

методических рекомендаций по их совмещению, применению и 

обновлению : заключ. отчет по законч. теме науч.-исслед. работы : 

дело № 09–01–08 / Югор. гос. ун-т ; науч. рук. Д. В. Герасимова ; 

координатор проекта Т. В. Волдина ; [исполн.: Г. А. Степанова и 

др.]. – Ханты-Мансийск, 2010. – 254 с. 

2014 

176. Система выразительных средств в мансийском детском 

фольклоре : дис. … канд. филол. наук : 10.02.02 / Кумаева Мария 

Владимировна. – Ханты-Мансийск, 2014. – 197 с. 

 



40 

Публикации о жизни и деятельности ученого 

1997 

177. Возвращение в Югру / А. Глухих // Новости Югры. – 1997. – 

31 дек. 

2001 

178. Герасимова Дина Васильевна / Т. В. Волдина // Ученые 

обско-угорских народов : биобиблиогр. справ. – Ханты-Мансийск, 

2001. – С. 118–127. 

 

179. Герасимова (Храмцова) Дина Васильевна / Е. А. Кузакова // 

Ученые-североведы : сб. биобиблиогр. ст. – Санкт-Петербург, 

2001. – С. 62, 63. 

2002 

180. Герасимова (Храмцова) Дина Васильевна / Н. В. Лукина // 

Наука как форма общественного развития северных этносов. – 

Томск, 2002. – С. 327–331. 

2004 

181. Североведы России : материалы к биогр. слов. / В. Огрызко // 

Мир севера. – 2004. – № 4. – С. 73–96. 

2005 

182. Почему мы потеряли свой язык / Е. А. Кузакова // 

Кондинский вестник. – 2005. – № 22. 

2007 

183. Герасимова Дина Васильевна : библиогр. указ. тр., публ. и 

лит. о жизни и деятельности : к 65-летию со дня рождения и 46-

летию науч.-пед. деятельности / сост. В. И. Сподина ; ред. Т. В. 

Волдина. – Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2007. – 29 с. 

 



41 

184. Герасимова (Храмцова) Дина Васильевна // Североведы 

России : материалы к биогр. слов. – Москва, 2007. – С. 124.  

 

185. О награждении почетной грамотой Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры : постановление Думы 

Ханты-Манс. авт. окр. – Югры / Дума Ханты-Манс. авт. окр. – 

Югры // Новости Югры. – 2007. – 15 марта. – (Приложение 

«Документы»). 

 

186. Служение языку предков / Т. В. Волдина // Герасимова Дина 

Васильевна : библиогр. указ. тр., публ. и лит. о жизни и 

деятельности : к 65-летию со дня рождения и 46-летию науч.-пед. 

деятельности. – Ханты-Мансийск, 2007. – С. 4–7. 

2010 

187. О награждении почетной грамотой Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры : постановление Думы 

Ханты-Манс. авт. окр. – Югры от 4 июня 2010 г. № 4790 / Дума 

Ханты-Манс. авт. окр. – Югры // Новости Югры. – 2010. – 15 

июня. – (Приложение «Документы»). 

 

188. Таборинские истории: очерки истории Урала / В. Ф. 

Мясников. – Екатеринбург, 2010. – Вып. 58. – С. 10–12. 

2011 

189. 70 лет со дня рождения Герасимовой Дины Васильевны // 

Календарь знаменательных и памятных дат Югорского 

государственного университета, 2012 год. – Ханты-Мансийск, 

2011. – С. 27, 28. 

2012 

190. Герасимова Дина Васильевна : биобиблиогр. указ. / М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Югор. гос. ун-т ; [сост. Е. Г. 



42 

Громова ; ред. Н. И. Смирнова]. – Ханты-Мансийск : Упр. по 

информ. политике ЮГУ, 2012. – 47 с. – (Ученые Югорского 

государственного университета). 

2014 

191. На страже древних традиций : [беседа с канд. филол. наук, 

проф. каф. филологии Югор. гос. ун-та Д. В. Герасимовой] / Д. В. 

Герасимова ; зап. Ю. Лукина // Новости Югры. – 2014. – 20 февр. 

2015 

192. «Шаим – раненая птица» : [почему вымирают в Югре нац. 

деревни : интервью с Д. В. Герасимовой о причинах вымирания 

нац. поселений в Югре] / Д. В. Герасимова ; зап. Б. Сабитов // 

Аргументы и факты. Югра : регион. прил. – 2015. – 8 июля. 

2016 

193. 75 лет со дня рождения Герасимовой Дины Васильевны // 

Календарь знаменательных и памятных дат Югорского 

государственного университета, 2017 год. – Ханты-Мансийск, 

2016. – С. 15–17. 

2017 

194. Тав Л сум ма ньщи ня врамаквет ханищтас = В гостях у 

лозьвинских детей / Т. Мерова // Л има  сэ рипос. – 2017. – 23 февр. 

 



43 

Указатель имен 

Акбаш Е. У. – 140, 161 

Анямов Н. Р. – 173, 174 

Афанасьева К. В. – 5-8, 10, 13, 15-18, 85, 87, 128, 140, 143, 155, 163 

Богдановская Н. В. – 72, 76, 77 

Возелова Г. И. – 145 

Волдина Т. В. – 175, 178, 183, 186 

Герасимова С. А. – 71 

Глухих А. – 177 

Головина С. Ю. – 165 

Громова Е. Г. – 190 

Динисламова С. С. – 135, 144, 160 

Ерошевич Н. Ю. – 150 

Журавкевич Т. А. – 146 

Зуева У. Н. – 128, 143 

Иваненко Е. А. – 141 

Игушев Е. А. – 133, 139, 152, 155 

Каксин А. Д. – 141 

Качанова Е. Е. – 3, 4, 9 

Кислицина Ю. В. – 146 

Кондина Г. Р. – 171 

Косинцева Е. В. – 144 

Кошкарова Л. В. – 147 

Кузакова Е. А. – 179, 182 

Кумаева М. В. – 135, 160, 166-170, 176 

Лалаева М. Е. – 129, 131, 134, 136, 137 

Лимборская С. А. – 47, 48 

Лукина Н. В. – 180 

Лукина Ю. – 191 

Лыскова Н. А. – 152 

Мазурова Е. Г. – 133 

Макарова М. Е. – 123, 138, 143, 157-159, 162 



44 

Мерова Т. – 194 

Мясников В. Ф. – 188 

Нахрачева Г. Л. – 167, 168, 170 

Немысова Е. А. – 31, 132 

Огрызко В. – 181 

Петрова Т. Н. – 165 

Попова Л. А. – 133 

Прокопенко В. И. – 165 

Решетникова Р. Г. – 141 

Робинович В. И. – 47, 48 

Роговер Е. С. – 118-121 

Ромбандеева Е. И. – 133, 135, 153, 156, 164, 172 

Ромбандеева С. М. – 171 

Рочева Н. Д. – 130 

Сабитов Б. – 192 

Сайнахова А. И. – 139, 148, 151, 152 

Сайнахова К. В. – 3, 4, 9 

Сайнахова Н. В. – 6, 8, 10, 13, 15, 17, 18 

Семенова М. Ю. – 142 

Синявский Н. И. – 165 

Сметанин Н. И. – 153 

Смирнова Н. И. – 190 

Собянина С. А. – 157-159 

Сподина В. И. – 183 

Станиславец А. Р. – 140 

Степанова Г. А. – 175 

Терехова Н. В. – 146 

Хозумова Р. П. – 11, 16 

Хомляк Л. Р. – 154 

Шесталов Ю. Н. – 144 

Шиянова А. А. – 166, 169, 170 

Karmanyos A. – 114 

Limborska S. – 56 



45 

Указатель заглавий 

70 лет со дня рождения Герасимовой Дины Васильевны – 189 

75 лет со дня рождения Герасимовой Дины Васильевны – 193 

А. Регули – первооткрыватель вогульского фольклора – 88 

Анализ некоторых демографических показателей и заболеваемости 

народов ханты и манси в рамках медико-генетического 

исследования – 47, 48 

Антонимы в мансийском языке – 63 

Ас имет моньщат – 154 

Баландин Алексей Николаевич – 32 

Баландина (Вахрушева) Матрена – 33 

Безэквивалентная лексика мансийского языка – 97 

Бернат Мункачи (1860 – 1937 гг.) – исследователь мансийского 

(вогульского) фольклора – 93 

В гостях у лозьвинских детей – 194 

Венгерская культура в восприятии и освещении Е. С. Роговера – 41 

Взаимодействие традиционной культуры и фольклора манси – 34 

Вклад венгерских ученых XIX – начала ХХ века в обско-угорское 

наследие – 68 

Вклад Дунина-Горкавича в язык, этнографию и фольклор обских 

угров – 104 

Вогульская (мансийская) народная загадка – 29 

Вогульские (мансийские) волшебные сказки – 64 

Вогульские (мансийские) народные сказки – 69 

Возвращение в Югру – 177 

Волшебный квадратик – 150 

Вольфганг Штейниц и финно-угорская лингвистика – 40, 116 

Вольфганг Штейниц как лингвист – 75 

Выступление в прениях – 112 

Герасимова (Храмцова) Дина Васильевна – 179, 180, 184 

Герасимова Дина Васильевна – 178,183, 190 

Героический эпос манси (вогулов) по фольклорным материалам Б. 

Мункачи – 117 



46 

Глагольные приставки в мансийском языке – 30 

Графика, орфография и пунктуация мансийского языка – 133 

Детский фольклор манси – 89 

Женские образы в мансийском (вогульском) фольклоре и 

традициях – 45 

Занимательная грамматика мансийского языка – 166-170 

Здравствуйте, дорогие друзья! – 57 

Игрушки обских угров – 141 

Изучение хантыйского языка на основе истории и культуры обских 

угров – 145 

Интегрированный курс родной и русской литератур – 134 

Информационные технологии в образовании – 98 

Историческая грамматика мансийского языка – 152 

История изучения кондинского диалекта мансийского (угорского) 

языка – 102 

История изучения мансийского (вогульского) фольклора и его 

современное состояние – 105, 125 

К вопросу о диалектах мансийского языка – 49 

К вопросу о локальных особенностях мансийского фольклора 

(восточная группа) – 123 

Классификация мансийского детского фольклора – 43 

Клятва на медвежьей шкуре у вогулов (манси) – 65 

Книга для учителя коми языка 1–4 классов общеобразовательных 

учреждений Ямало-Ненецкого автономного округа – 130 

Книга для чтения – 161 

Космогонические мифы манси (вогулов) – 42, 84 

Кузакова Евдокия Александровна – 35 

Культура Венгрии на занятиях в русской школе – 120 

Лексика, связанная с охотничьим и рыбным промыслом в мансий-

ском языке – 1, 2 

Литература – 10, 13, 15, 17, 18 

Мāньси лāтың – 16 

Мансийская (вогульская) народная поэзия: тексты 

мифологического содержания, молитвы – 172 



47 

Мансийская литература – 6, 8 

Мансийские детские сказки с переводами и комментариями – 153 

Мансийские мифы в работах В. Н. Чернецова – 108 

Мансийские тамги – 173 

Мансийские топонимы (по данным А. Регули) – 94 

Мансийские фразеологизмы в зеркале русской фразеологии – 76 

Мансийский (вогульский) фольклор – 23 

Мансийский язык – 11, 16, 19, 162 

Мансийский язык в таблицах – 14 

Мансийский язык в таблицах и схемах – 20 

Мансийский язык для специальности 2101–2102 «Русский язык и 

литература, языки и литература народов Крайнего Севера» – 5 

Мансийско-русские языковые связи – 28, 61 

Маньси литература – 6, 8 

Маньщи махманув потраныл – 171 

Материалы А. Регули и Б. Мункачи как источник изучения 

мансийской филологии – 85 

Матрена Панкратьевна Баландина (Вахрушева) – 115 

Медвежьи песни вогулов, записанные Б. Мункачи – 81 

Медвежьи эпические песни манси (вогулов) из III тома Мункачи 

Берната – 156 

Методические рекомендации для учителя начальных классов 

родного (мансийского) языка и литературы – 163 

Методические рекомендации по мансийскому детскому 

фольклору – 135 

Миф об Адаме и его жене – 110 

Мифические фигуры природных явлений у вогулов (манси) – 80 

Мифы народа манси (вогулов) (по материалам А. Регули и 

Б. Мункачи) – 82 

Моделирование и проектирование сценических костюмов из 

нетрадиционных материалов – 146 

Мои встречи с Юваном Шесталовым – 52 

Мы – дети Югры – 147 

На страже древних традиций – 191 



48 

Названия, связанные с охотничьим промыслом, в мансийском 

языке – 59 

Народный календарь манси – 70 

О награждении почетной грамотой Думы Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры – 185, 187 

О названиях промысловых животных в мансийском языке – 26 

О некоторых названиях, связанных с рыболовством, в мансийском 

языке – 58 

О некоторых этимологиях вогульских (мансийских) гидронимов – 66 

О песенном фольклоре манси (вогулов) – 99 

О проблемах изучения мансийского (вогульского) фольклора – 113 

О проблеме сохранения родного языка в ХМАО-Югре – 95 

О фольклоре кондинских манси (вогулов) – 103 

О шаманизме обских угров – 83 

О языке и фольклоре кондинских манси (вогулов) – 86 

Обзор литературы по обским уграм, вышедшей в Венгрии в 

2000–2001 гг. – 39 

Обряд жертвоприношений у обских угров – 71 

Общее языкознание – 142 

Олимпиада по мансийскому языку и литературе – 136 

Памяти В. Н. Чернецова посвящается – 107 

Пантеон мансийских божеств – 54, 126 

Паща олэн, тынынг махум! – 57 

Песенный фольклор манси (вогулов) – 74 

Подготовка кадров в Югорском государственном университете – 44 

Подготовка кадров по этножурналистике в Югорском 

государственном университете – 55, 106 

Подготовка кадров с высшим образованием для инновационного 

развития в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре – 100 

Подготовка научно-педагогических кадров в Санкт-Петербурге для 

Ханты-Мансийского автономного округа – 62 

Почему мы потеряли свой язык – 182 

Природа в фольклорных произведениях манси – 90 



49 

Проблема классификации мансийского (вогульского) фольклора – 91 

Проведение экспертизы имеющихся в регионе учебно-

методических комплексов для обучения родным языкам и 

литературы коренных малочисленных народов Севера и разработка 

методических рекомендаций по их совмещению, применению и 

обновлению – 175 

Программа «Современный мансийский язык» – 7 

Программа по мансийскому языку – 143 

Программа по мансийскому языку для 5–9 классов – 128 

Программа по родной литературе для 5–9 классов мансийских 

школ – 129 

Производственная лексика манси – 21 

Производственная практика – 12 

Прописи к букварю (мансийский язык) – 157, 158 

Пространственно-временные отношения в мансийских (вогульских) 

мифах – 50, 92 

Пути обогащения лексики мансийского языка (на материале 

терминологии рыболовства) – 60 

Пушкин смотрит в двадцать первый век – 118 

Рабочая тетрадь по мансийскому языку для 1 класса – 137 

Рассказы манси – 171 

Рецепция творчества Пушкина в культуре Венгрии – 119 

Роль национальных СМИ в сохранении и развитии родного языка и 

культуры – 53 

Ромбандеева Евдокия Ивановна – 36 

Русско-мансийские фразеологические соответствия в учебниках 

нового поколения – 77 

Русско-мансийский разговорник – 127 

Сборник диктантов по мансийскому языку для начальной школы 

(2, 3, 4 классы) – 159 

Сборник олимпиадных заданий по мансийскому языку и 

литературе – 138 

Североведы России – 181 

Синкретизм христианства и язычества обских угров – 78 



50 

Синкретизм язычества и христианства у обских угров – 96 

Синонимы в мансийском языке – 67 

Синтаксис современного мансийского языка – 164 

Система выразительных средств в мансийском детском – 176 

Сказки обских женщин – 154 

Сказки, предания и былички верхнесосьвинских манси – 160 

Словарь производственной лексики манси – 25 

Служебные слова мансийского языка и их соответствия в других 

финно-угорских языках – 139 

Служение языку предков – 186 

Современный мансийский язык – 151 

Солнышко – 3, 4, 9 

Сопоставительная характеристика глагольных приставок в 

мансийском и русском языках – 174 

Таборинские истории: очерки истории Урала – 188 

Табуированные названия медведя в мансийском языке (по данным 

фольклорных названий Б. Мункачи) – 79 

Табуистические названия медведя в мансийском языке – 27 

Тав Л сум ма ньщи ня врамаквет ханищтас – 194 

Творческий портрет Михая Зычи (к истории венгеро-русских 

культурных отношений) – 121 

Творчество Ювана Шесталова – 144 

Тематика лирических песен, записанных Б. Мункачи у вогулов – 38 

Тематический словарь производственной лексики мансийского 

языка – 22 

Термины средств передвижения в мансийском языке – 46, 124 

Уроки литературного чтения на мансийском языке в 3 классе 

общеобразовательных школ – 140 

Устная традиция коренных малочисленных народов Тюменского 

Севера в контексте этнической педагогики – 165 

Учебник-хрестоматия по хантыйской литературе – 131 

Факультет народов Крайнего Севера – традиции и современность – 37 

Фонетика мансийского языка – 148 



51 

Фразеологизмы в мансийском (вогульском) языке – 109 

Фразеологизмы в русском и мансийском языках (сопоставительный 

анализ) – 72 

Хōталакве – 4, 9 

Хантыйский язык в таблицах – 132 

Цикл вогульских песен о Мир-суснэ-хуме, записанных А. Регули и 

Б. Мункачи – 87 

Шаим – раненая птица – 192 

Школьный этимологический словарь мансийского языка – 155 

Этническое воспитание детей ханты и манси на примере народного 

календаря – 73 

Этнографические данные в фольклорных произведениях манси – 101 

Этнокультурное содержание образования обско-угорских народов в 

Ханты-Мансийском автономном округе – 31 

Язык и фольклор кондинских манси – 24 

Языки и культура народов Югры – 149 

A manysik szellemi kulturajanak szokincse – 51 

Arbeiten von Wolfgang Steinitz in der ungarischen Literatur 

(Auswahlbibliographie) – 114 

Dance in Ritual Customs of the Mansi people Living in Northwestern 

Sibiria – 122 

Genome diversity and evolution history of ethnic groups from European 

Russia and sub-Arctic Transuralic region – 56 

In memoriam Matrena Pankratjevna Balandina (Vachrusheva) – 115 

Kertmus Adamista ja hanen vaimostaan – 110 

Magyar tudosok szerepe az obi-ugor es a szamojed nyebve 

tanulmanyozasaban – 111 

Vogul népköltési gyűjtemény III. Kötet. Medveénekek Munkácsi 

Bernát – 156 



 

 

Герасимова Дина Васильевна 
 

 

БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 
 

2-е издание, дополненное 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Оригинал-макет подготовлен  
Научной библиотекой ЮГУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Подписано в печать 11.07.2017. Формат 60х84/16. 

ГарнитураTimesNewRoman.  
Усл. п. л. 1,6. Тираж 40 экз. Заказ № 481. 

 

 
Редакционно-издательский отдел 

Научной библиотеки 
Югорского государственного университета  

628012, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 
г. Ханты-Мансийск, ул. Чехова, 16 


